reuerentiam tardet. 12,5,2: Nam ut abominanda sunt contraria his vitia confidentiae temeritatis improbitatis adrogantiae, ita citra constantiam fiduciam fortitudinem nihil artes, nihil studium, nihil profectus ipse profuerit, ut si des arma timidis et inbellibus. Invitus mehercules dico, quoniam et aliter accipi potest, ipsam verecundiam, vitium quidem sed amabile et quae virtutes facillime generet, esse inter adversa...; 12,5,3: Sciat autem, si quis haec forte minus adhuc peritus distinguendi vim cuiusque verbi leget, non probitatem a me reprimi, sed verecundiam, quae est timor quidam reducens animum ab iis quae facienda sunt: inde confusio et coepta paenitentia et subitum silentium. Quis porro dubitet vitiis adscribere adfectum propter quem facere honeste pudet? 12,5,4: (...) moveamurque, non concidamus. Optima est autem emendatio verecundiae fiducia et quamlibet inbecilla frons magna conscientia sustinetur. Come l'oratore descritto da Quintiliano, Euterio è, sì, *verecundus*, rispettoso dell'Augusto, ma anche consapevole del proprio valore, e dell'importanza della propria missione. Conscio del proprio ruolo determinante per il suo Cesare, resta immobile – per usare un'immagine ammiccante – di fronte alle accuse sguaiate e false del *magister equitum* e, da vero *vir gravis*, non si lascia spaventare, esattamente come Giuliano affronta i nemici in battaglia e i suoi avversari a corte (e come pure Ursicino resiste alle calunnie dei cortigiani), e non cerca di blandire Costanzo con una reverenza ostentata. Il rispetto per l'Augusto, dunque, non inficia la fermezza di Euterio: l'uomo *verecundus et modicus* è un uomo rispettoso e che sa stare al suo posto, ma che del suo ruolo, quando è importante, si assume ogni responsabilità, senza eccessive arrendevolezza o timidezza, che potrebbero essere scambiate per adulazione, dubbio che Ammiano tiene a fuggire (d'altra parte, il fatto stesso che l'Augusto sia disposto ad ascoltare l'eunuco, mentre ad esempio era rimasto sordo alle difese di Ursicino, mostra che i rapporti tra i due dovevano essere se non altro buoni – e questo potrebbe essere il vero motivo dell'affidamento di un così importante incarico ad Euterio – o che Costanzo non era poi così mal disposto nei confronti di Giuliano. Euterio, in ogni caso, si limita ad una 'moderata *verecundia*'). La *verecundia* è il rispetto dovuto a chi è più importante, la capacità di stare al proprio posto in ogni circostanza, e di saper individuare il comportamento più adatto (KASTER 1980, p. 229): è, insomma, una virtù che regola i rapporti sociali, la *facies* 'estroflessa' del concetto di pudore e rispetto, laddove la *pudicitia* ne rappresenta la dimensione più intima e intrinseca. Ammiano distingue nettamente tra *verecundia* e *adulatio* (KASTER 1980, p. 230): la prima è disinteressata e